
COPIA

Città di Nardò
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 169 DEL 14/04/2020 PROT. 15656

OGGETTO: MISURE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID - 19. PROROGA CHIUSURA AL PUBBLICO CIMITERO 
COMUNALE FINO AL 03 MAGGIO 2020

Il Sindaco

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 ", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 
23 febbraio 2020, n. 45, che, tra l'altro, dispone che ”Nelle more dell'adozione dei decreti  del  
Presidente del Consiglio dei ministri di cui al comma 1, nei casi di estrema necessità ed urgenza le  
misure di cui agli articoli 1 e 2 possono essere adottate ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 
dicembre  1978,  n.  833,  dell'articolo  117  del  decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n.  112,  e  
dell'articolo 50 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto  
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.”

VISTI:

• il  decreto  del  Presidente del  Consiglio  dei  ministri  25 febbraio 2020,  recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

• il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  1°  marzo  2020,  recante  «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

 Ordinanza n. 169 del  14/04/2020   -  pag. 1 di 4



COPIA

materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

• il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  4  marzo  2020,  recante  «Ulteriori  
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;

• il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  8  marzo  2020,  recante  «Ulteriori  
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante “Nuove misure per 
il  contenimento  e  il  contrasto  del  diffondersi  del  virus  Covid-19  sull’intero  territorio 
nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020;

• il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  11  marzo  2020,  recante  «Ulteriori  
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull’intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 dell’11 marzo 2020;

• il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  22  marzo  2020,  recante  «Ulteriori  
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull’intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020;

• il  decreto del Presidente del Consiglio  dei ministri  1° aprile  2020, recante «Disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull’intero  territorio  nazionale», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 2 aprile 2020;

CONSIDERATO CHE:

• con Ordinanza Sindacale n. 145 del 16.03.2020 prot. 12617 è stata disposta la chiusura al 
pubblico del Cimitero Comunale sino al giorno 3 aprile 2020, garantendo, comunque, la 
erogazione dei servizi di polizia mortuaria;

• con successiva  Ordinanza Sindacale n. 160 del 03.04.2020 prot. 1420 è stata  prorogata la 
chiusura al pubblico del cimitero comunale, sino al giorno 13 aprile 2020;

• con  decreto  del  Presidente del  Consiglio  dei  ministri  10 aprile  2020,  recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 
fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull’intero  territorio 
nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 del 11.04.2020 sono state prorogate 
fino al 3 maggio p.v. la gran parte delle misure di contenimento previste con il precedente 
DPCM a tutto il territorio;

• tra le misure da rispettare per evitare la diffusione dell’epidemia è previsto:

✔ di evitare ogni spostamento all'interno del territorio, salvo gli spostamenti motivati da 
comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi 
di salute;

✔ il  divieto di  ogni  forma di  assembramento di  persone in  luoghi  pubblici  o  aperti  al 
pubblico;

 Ordinanza n. 169 del  14/04/2020   -  pag. 2 di 4



COPIA

✔ la sospensione delle cerimonie civili e religiose;

RITENUTO di disporre la proroga della chiusura al pubblico del cimitero comunale, sino al giorno 3 
maggio  p.v.  incluso,  garantendo,  comunque,  la  erogazione  dei  servizi  di  polizia  mortuaria  e 
ammettendo in occasione dell'entrata del feretro la presenza per l'estremo saluto di un numero 
massimo di cinque persone, garantendo la sicurezza interpersonale di un metro;

DATO  ATTO  che,  per  le  stesse  motivazioni,  si  ritiene  di  sospendere,  all'interno  del  cimitero 
comunale, ogni attività connessa ai servizi cimiteriali di iniziativa privata;

VISTO l’art. 50, comma 5, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 18 
agosto 2000,  n.  267,  che stabilisce  le  attribuzioni  del  Sindaco, in  qualità  di  Autorità  Sanitaria 
locale, per l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti;

ORDINA

• è prorogata  la chiusura al pubblico del cimitero comunale, sino al giorno  3 maggio p.v. 
incluso,  garantendo,  comunque,  la  erogazione  dei  servizi  di  polizia  mortuaria,  e 
ammettendo in occasione dell'entrata del feretro la presenza per l'estremo saluto di un 
numero massimo di cinque persone, garantendo la sicurezza interpersonale di un metro;

• la  sospensione,  all'interno  del  cimitero  comunale,  di  ogni  attività  connessa  ai  servizi 
cimiteriali di iniziativa privata.

DISPONE

• di pubblicare la presente ordinanza all'Albo Pretorio On-line del Comune;

• di trasmettere la presente:

✔ All’ATI Notaro-Agriservice affidataria dei servizi cimiteriali;

✔ Alla Ditta Borgia Giovanni affidataria della manutenzione dell’illuminazione votiva;

✔ Alla Prefettura - UTG di Lecce;

✔ All'A.S.L. Lecce - Dipartimento di Prevenzione;

✔ Al Comando Polizia Municipale;

✔ All'Ufficio Stampa per darne la necessaria informazione alla cittadinanza attraverso il sito 
istituzionale.

AVVERTE

L'inottemperanza alle disposizioni di cui alla presente ordinanza, saranno punite ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 650 del codice penale.
Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale  entro  60  giorni,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni, 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio.

Lì 14/04/2020 
                                                

                                       Il Sindaco
                                    f.to Avv. Giuseppe MELLONE

 Ordinanza n. 169 del  14/04/2020   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1510

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 14/04/2020 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 14/04/2020

IL MESSO COMUNALE
f.to Antonio CONGEDO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Nardò: 
http://www.comune.nardo.le.it/  

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Nardò, 14/04/2020
______________________

 Ordinanza n. 169 del  14/04/2020   -  pag. 4 di 4


